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محلات منطقه مــا :  بالا خيابان ، نوغان، طبرســى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

سال های سال است که حرم در ایام شهادت و ماه محرم و صفر، با 
نصب پرچم و کتیبه مشکی بر ایوان ها و ورودی ها سیاه پوش می شود. 
امسال نیز به  رسم همیشه در آستانه دهه فاطمیه سراسر حرم سیاه پوش 

شد، اما با شیوه ای جدید.
ل  ۵سا د  و ی مختلف حد ه پوشی حرم مطهر با کتیبه ها سیا
ست و  د گرفته ا به خو ید ی  ه جد ست که شکل و شیو ا
این اقدام را نیز گروهی تهرانی انجام می دهد. گروهی که متشکل از هنرمندان مختلفی 
از جمله خیاط، خطاط، دست دوز و چاپگر است که هر کدام جزو سرآمدان حرفه خود 
هستند.این هفته به شیوه جدید سیاه پوشی حرم مطهر و نصب کتیبه های مختلف با مضمون و 
حدیث های متفاوت نگاهی انداخته ایم و با مجید عامری، مسئول سیاه پوشی های حرم مطهر، در 

دهه فاطمیه گفت وگویی کوتاه انجام داده ایم.

   از نوجوانی به نصب پرچم سیاه در اماکن متبرکه علاقه داشتم
مجید عامری، مسئول گروه سیاه پوشی حرم مطهر رضوی، ساکن تهران و خادم افتخاری حرم 
امام رضا)ع( است. در تهران کارگاه تولید پوشاک داشته و به طور کلی کار آباواجدادی اش را که 
خیاطی بوده انجام می داده است. از کودکی نیز در میان همین پارچه ها و چرخ های خیاطی بزرگ 
شده است. او از چگونگی گره خوردن سرنوشتش با کتیبه های حرم مطهر این طور می گوید: حدود 
پانزده ساله که بودم، به نصب پرچم سیاه برای اماکن متبرکه علاقه پیدا کردم و دوست داشتم این گونه 
به ساحت ملکوتی اهل بیت)ع( عرض ارادت کنم. ابتدا از عتبات شروع کردم، البته در آنجا کار خیلی 
محدود بود و فقط به نصب پرچم سیاه بر روی گنبد خلاصه می شد. باتوجه به اینکه این کار را در آنجا 
خادمان خود عتبات انجام می دادند، خیلی از کار ما استقبال نشد تا اینکه سال89 از آستان قدس 

درخواست کردیم که در ایام عزا برای تبرک حرم را سیاه پوش کنیم که آن ها نیز پذیرفتند.
   از سال۹۵ به فکر ایده های جدید افتادم

عامری در ادامه می گوید: در ابتدا کار خیلی محدود و در حد نصب چند پرچم بود، به طور کلی 
سازمان دهی شده پیش نمی رفتیم و غیررسمی کار می کردیم و با عنوان گروه سیاه پوشی حرم نبودیم، 

اما از سال9۵ که خادم حرم مطهر شدم، کار را رسمی تر و با سازمان دهی بیشتری آغاز کردم.
اما آنچه درباره سیاه پوشی حرم مطهر در کتب و اسناد تاریخی آمده، مربوط به فرهنگ و سنن شیعیان 
در بزرگداشت شعایر مذهبی است. از این رو، در ایام عزاداری محرم و صفر، از نظر کمی و کیفی، 

سیاه پوشی حرم نیز به بهترین شکل انجام می شود. در سایر ایام هم به فراخور، این کار انجام می شود، 
اما نصب کتیبه های بزرگ و سیاه پوش کردن حرم به شیوه کنونی، همان طور که عامری می گوید، از 
سال9۵ آغاز شد. در آن زمان این خادم جوان ایده های جدیدی درباره شیوه سیاه پوش کردن حرم 

مطهر را با تولیت وقت آستان قدس رضوی مطرح کرد که با اجرای آن نیز موافقت شد.

   مردم با کتیبه ها عکس یادگاری می گیرند
امسال با دستور ستاد پیشگیری از شیوع ویروس کرونا، قرار نبود رواق ها میزبان زائران رضوی باشند و 
بر همین اساس سیاه پوشی در رواق ها همچون سال های گذشته انجام نشد. اما با وجود این، امسال 
6713متر کتیبه در نقاط مختلف نصب شده است. در رویکرد جدید که حدود 4سال است اتخاذ 
شده است، محتوای کتیبه ها با دهه فاطمیه هم خوانی دارد. به گفته عامری سیاه پوشی حرم مطهر در 
مراسم های مختلف با استقبال خوب مردم روبه رو شده و از اتفاقاتی که در این سال ها شایع شده، 
عکس های یادگاری مردم و حتی چهره های مشهور با کتیبه های نصب  شده در ایوان هاست که آن ها 
را در فضای مجازی منتشر می کنند. محل های اصلی نصب کتیبه، دیواره های پایین صحن های 
مطهر، دیواره داخلی صحن های داخلی، رینگ های پیرامونی، ستون های نوری صحن جامع رضوی 

و ارتفاعات شامل گلدسته ها، گلدسته های ساعت و ایوان ها هستند.
ابعاد این کتیبه ها 14در۵/۵ متر است و در مجموع حدود 10 تا 12تا از این کتیبه های بزرگ در 
صحن های انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی، آزادی، قدس، گوهرشاد و همین طور ورودی 

صحن آزادی نصب می شود. 
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